
AREA DIREZIONE OPERATIVA

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE GESTIONE EDILIZIA E DELLA RETE SCOLASTICA

UFFICIO MANUTENZIONE E SICUREZZA FABBRICATI

N. proposta 1469 - 015 del 21/05/2024  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: CIG B1C37D6DEC- LAVORI DI MANUTENZIONE PER LA SOSTITUZIONE DI 

PAVIMENTAZIONE ESISTENTE PRESSO GLI ISTITUTI IIS VITTORIO ALFIERI ( 

QUINTINO SELLA ) E ITIS ARTOM DI ASTI -DETERMINAZIONE A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO E SUBIMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELL’IMPRESA COMBICONS  

SRLS

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 72 del 21/12/2023 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2024/2026;

Richiamata la deliberazione del Presidente n. 2 del 09/01/2024 ad oggetto “Piano esecutivo di 

gestione (PEG) 2024/2025/2026 – Approvazione”;

Rilevato che detto piano affida al dirigente sottoscritto la gestione delle entrate e delle spese per il 

raggiungimento degli obiettivi nello stesso evidenziati;

Richiamato il PIAO approvato con deliberazione del Presidente n. 23 del 15/04/2024 ad oggetto: 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – Approvazione”

visto il decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 03/10/2023 ad oggetto: “Conferimento 

Incarichi Dirigenziali con decorrenza ottobre 2023;

dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2 e 7del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 

Asti;

considerato che le fasi relative alla progettazione, all’affidamento e all’esecuzione dei lavori sono 

eseguite sotto la diretta responsabilità e vigilanza del R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto), ai 

sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la D.D. n. 1095 del 19/04/2024 con la quale è stato nominato il dott. Michele Maldonese 

quale responsabile unico di progetto e contestualmente è stato nominato lo staff di collaboratori;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1411 DEL 22/05/2024
documento firmato digitalmente da MICHELE MALDONESE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dato atto che con D.D. 1228 del 09/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento e 

contestualmente si  è proceduto all’impegno di spesa come segue:

€ 65.000,00 al cap. 12570 ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA GESTIONE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI” - Missione 4 Istruzione e diritto allo studio, Programma 2 – altri ordini di 

istruzione non universitaria, titolo 1 spese correnti, macro aggregato 03 “acquisto di beni o servizi”, 

piano dei conti finanziario V livello: U 1.03.02.09.008 -  esercizio esigibilità 2024;

Ravvisata pertanto la necessità di procedere con l’esecuzione del progetto esecutivo suddetto.

Tutto ciò premesso e considerato che:

 è possibile procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 

all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto, poiché il valore 

dell’affidamento risulta inferiore ad € 150.000 per lavori (oltre IVA), ai sensi dell’art. 14 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023.

Dato atto che la presente costituisce “determinazione a contrattare” ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, pertanto in riferimento all’incarico di che 

trattasi, si specifica quanto segue:

- il fine che si intende perseguire è l'intervento per la messa in sicurezza di alcune porzioni di 

pavimentazione all’interno di due istituti scolastici di competenza provinciale, l'IIS Istituto 

Vittorio Alfieri (Quintino Sella) e ITIS Artom di Asti;

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione dell’intervento di cui al progetto esecutivo approvato;

- con l’impresa verrà formalizzato l’affidamento secondo il disposto dell’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. n. 36/2023 mediante scambio di lettere commerciali;

- le clausole ritenute essenziali sono contenute negli elaborati tecnici contenuti nel progetto 

esecutivo, oltreché nella lettera commerciale;

preso atto che:

 si è proceduto, ai sensi dell’art. 25 c. 3 del D.Lgs. 36/2023, all’acquisizione dell’offerta e 

della relativa documentazione amministrativa attraverso la piattaforma digitale di 

approvvigionamento  adottata dall’Ente, Traspare;

 è stata interpellata l’impresa Combicons srls, con sede in C.so Regina  Margherita 1bis 

10124 TORINO- C.F. e P. IVA 11321640010, a mezzo piattaforma Traspare, la quale si è 

resa disponibile ad eseguire l’intervento in oggetto alle condizioni di cui all’elaborato 

denominato “Allegato Tecnico Amministrativo” depositato agli atti dell’ufficio 

Manutenzione nonché del progetto esecutivo approvato, offrendo un ribasso pari al 0,50% 

sull’importo dei lavori a base di gara per un importo di € 48.456,50 oltre Oneri per la 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1411 DEL 22/05/2024
documento firmato digitalmente da MICHELE MALDONESE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



sicurezza di € 1.348,00 per un totale di € 49.804,50 oltre IVA come da offerta economica 

pervenuta mediante piattaforma Traspare;

 tale modalità di affidamento si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di 

addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e 

semplificata e con un minor dispendio di risorse;

Richiamato l’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/23 che prevede: ”L'organo competente a disporre 

l'aggiudicazione esamina la proposta e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, 

dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è 

immediatamente efficace”.

Dato atto che:

 il predetto preventivo sia congruo e conveniente per le esigenze dell’ente;

 è stata acquisita agli atti e ritenuta idonea dal RUP la giustificazione in merito all’importo 

degli oneri per la manodopera;

 la proposta è legittima e conforme all’interesse pubblico;

 il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B1C37D6DEC;

 è stato acquisito il DURC dell’impresa (prot. INAIL_42401292, con scadenza 08/06/2024); 

da detti documenti si evince la regolarità contributiva;

 l’affidamento rispetta i dettami del D.Lgs. 36/2023 ed è conforme alle disposizioni di cui 

all’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023;

 ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento verrà formalizzato 

mediante scambio di lettere commerciali;

Precisato che:

l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.provincia.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.Lgs 33/13;

richiamata la normativa sul rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e della determinazione ANAC 556 del 31/05/2017;

considerato che è quindi possibile procedere con l’affidamento dell’intervento in oggetto 

all’impresa Combicons srls, con sede in C.so Regina  Margherita 1bis 10124 TORINO- C.F. e P. 

IVA 11321640010 per un importo di 49.804,50  oltre IVA;

dato atto dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e degli 

artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della Provincia di 

Asti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1411 DEL 22/05/2024
documento firmato digitalmente da MICHELE MALDONESE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



dato atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i controlli 

interni;

Espresso, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 5 del Regolamento provinciale per i controlli interni;

quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Provinciale;

Visti:

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche;

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (All. 4/2 del D.Lgs. 

118/2011);

il Regolamento di contabilità dell'Ente;

il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

il Regolamento per la disciplina delle gare d’appalto della Stazione Unica Appaltante, 

approvato con Delibera di consiglio provinciale n. 11 del 28/03/2024;

le disposizioni vigenti;

DETERMINA

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, del 

dell’intervento in oggetto all’impresa Combicons srls, con sede in C.so Regina  Margherita 

1bis 10124 TORINO- C.F. e P. IVA 11321640010 per un importo complessivo di € 

60.761,49, IVA 22% compresa;

3. di dare atto che per il suddetto affidamento si procederà alla verifica dei requisiti auto 

dichiarati dall’affidatario, secondo quanto indicato dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023;

4. di subimpegnare la spesa complessiva, pari a € 60.761,49 all’impegno n. 1299/2024, cap. 

cap. 12570 ad oggetto: “PRESTAZIONI DI SERVIZI PER LA GESTIONE DEGLI 

EDIFICI SCOLASTICI” - Missione 4 Istruzione e diritto allo studio, Programma 2 – altri 

ordini di istruzione non universitaria, titolo 1 spese correnti, macro aggregato 03 “acquisto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1411 DEL 22/05/2024
documento firmato digitalmente da MICHELE MALDONESE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



di beni o servizi”, piano dei conti finanziario V livello: U 1.03.02.09.008 -  CIG: 

B1C37D6DEC -esercizio esigibilità 2024;

5. di inviare il presente provvedimento al Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da rendere ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.lgs. 267/2000 e 

s.m.i. nonché per la registrazione nelle scritture contabili dell’Ente;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL, il pagamento della spesa in oggetto è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;

7. di inviare il presente provvedimento al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 

scritture contabili dell'Ente;

8. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa;

9. di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e 

degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. 62/13 e dell’art. 5 del Codice di comportamento della 

Provincia di Asti;

10.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti 

legittimati, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte (T.A.R.) ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010;

11. di procedere con gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 

amministrazione trasparente;

12. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio della Provincia, in ottemperanza 

all’art. 18 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi del Personale Provinciale.

IL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE 

GESTIONE EDILIZIA E DELLA RETE SCOLASTICA 

(Dott. Michele Maldonese )

FIRMATO DIGITALMENTE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - DETERMINAZIONE N.RO 1411 DEL 22/05/2024
documento firmato digitalmente da MICHELE MALDONESE.

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


